Vix minus tibi, Clarissime DE VRIES, me debere referre oportet et juvat, quippe qui in studiis Germanicis rectam mihi monstrans viam, amorem meum erga patriam gentemque nostram Thiudiscam auxeris. Prae ceteris autem beneficiis, gratum animum tibi refero pro benevolentia tua ac familiaritate, qua diu cum summo meo usus sum emolumento. Vivas diu felix, vir Dilectissime, tu cum tuis!

Id cupio ac spero, non tuas modo gratia, verum patriarchum etiam literarum, quibus tantopere adjuvas quasque illustras, nec non juventutis Belgicae causa, quam vero erga patriam amore imbuere soles.

Etiam te compello, vir Clarissime COBET, cuius egregia institutione me usum esse semper gloriabor. Tu omnes tuos discipulos ingenium Graecum non tam stupere et temere laudare, quam intelligere et admirari doces, iisque tam eloquenter, tam diserte viam monstras, quam ingressi philologiae studio prodesse poterunt. Mihi quoque te audiisse contigit, me quoque solita tua humanitate tecum devinxisti et proinde ac ceteros optantem fecisti, ut per multis annos tu, vir Eximie, juventutem nostratem saluberrima tua doctrina adjuvare pergas, Academiae dum eris decori, literis Graecis praesidio.

Vos quoque, viri Clarissimi BAKE, STUFFKEN et DOZY, et ceteri, quos hac in Academia habui praeceptores, gratias accipite meas.

Vobis tandem, amici commilitonesque, valedico. Vos mei memor res futuros confido, prouti me vestrum numquam obliturum scio.

INTROITUS.

Paucis expedire libitum est, quo consilio quaque ratione hancce commentationem scripserimus. Quum jam multi mutuam inter scriptores Graecos, de rebus Persicis agentes, comparationem instituerunt, nullus tamen, quoad scio, post reperta Achaemenidarum monumenta, continua oratione, testimonia scriptorum Graecorum cum testimonio inscriptionum Persicarum pensitare aggressus est. Idcirco mihi non abs re est visum, ut inquirerem, quos fructus historiae scientia esset perceptura ex comparatis testimoniis Persicis atque externis, non obiter inter varios consensum aut dissensionem referendo, sicuti ex rei natura ii fecerunt, qui sibi interpretationem grammaticam Inscriptionum proposuere, neque strictim ac leviter ex Inscriptionibus petendo veluti fecerunt complures, qui sermonis Persarum veteris ignari, ea tamen attingunt, quae ad suum propositum facere ipsis videntur.

Quo vero modo nos documentis Persicis usi simus, id lectoris judicio relinquere decet. At, ne quis exspectet,

sese copiosam inventurum Inscriptiorum interpretationem, admonendum, specimen nostrum pertinere non ad genus quaestionum grammaticarum, sed ad historiam critice tractandam. Si igitur nota, quod ad interpretationem grammaticam attinet, repeteremus, chartam perderemus; sin vero difficultas quadam inheret, quam maxime diligenter interpretationem nostram defendemus, aut eam prorsus esse incertam, indicabimus.

Quanti autem sit momenti historia imperii Persici in complexu rerum humanarum, unicuique historiae non incurioso notum; inutile igitur inopportunumque esset, si veluti apud complures in usu est, argumentum commen-tationis laudare et extollere eniteremur. Omnes vero consentientes me habiturum puto, quum contendo Persas ex populis orbis antiqui esse celeberrimis et quorum historia accurate tractetur, dignissimis. Attamen optime scio, plura, quin pleraque in hac inesse dissertatione, quae nondum ad liquidum sunt perducta, saepius coactus fui dubitantis vocabulum *fortasse* caute dicere, ubi alias aliquid certi sibi repperisse visus erit; saepius me notissima quaedam attingere oportuit. In universo haec Gellii verba in meam rem vertam: „Ab his igitur, si cui forte non nunquam tempus voluptasque erit, lucubratiunculas istas cognoscere, petitum impetratumque volumus, ut in legendō, quae pridem scierint, non aspernentur quasi nota invulgataque: (nam et quid tam remotum in literis est, quin id tamen complusuli scient? et satis hoc blandum est, non esse haec neque in scholis decantata, neque in commentariis protrita).”

Ordinem in opusculo nostro hunc sequemur, ut res Persicas a fine inde imperii Medici perductas invenias usque ad regnum Artaxerxis tertii, in quo subsistere nobis visum est, quoniam nullum post illum monumentum,

in vetere sermone Persico conscriptum exstat. Additae sunt, corollarii instar annotationes quaedam, apud varios sparsae auctores de moribus, religione, lingua Persarum; ultimum denique caput quasi repetitionem continebit eorum, quae in prioribus sunt disputata. Apud singulos reges Persarum, quid quaque de re diversi tradant, diligenter componemus, atque ita quidem, ut cuivis data sit inter legendum facultas judicandi, quid de quaque re sentiat.

Eos potissimum ex scriptoribus Graecis tractandos elegerimus, ex quibus tamquam fontibus alii sua hausere, Herodotum et Ctesiam. Deinceps Xenophontem audiimus, et eos, qui quamquam rebus, quas narrant, ipsi non interfuerunt, antiquiorum tamen usi sunt scriptis, nobis non amplius exstantibus. In his sunt Diodorus Siculus, Plutarchus, Strabo, et epitomator Romanus, Justinus, qui etiamsi Latine scripsit, ex Graecorum scriptis deprompta tradit. Herodotus autem atque Ctesias, simul cum Achaemenidarum monumentis, fundamenta totius sunt indagationis, quum ceteri illustrandi magis causa audiuntur. Aliis testimoniis, uti scriptorum Judaicorum, monumentorum Sassanidarum, historicorum et poetarum Persarum medii aevi, non usus sum, utrum cum detrimento necne, harum rerum periti judicent.